

Pulso Semanal

18/01 al 22/01



Coordinador Laboratorio de Mercado de Capitales: Economista Bruno Bellido
Apoyo: Piero Best, Maria Camarena, Alonso Stephen Hernández y Adrian Paredes
Email: pulsobursatil@ulima.edu.pe
Facebook: www.facebook.com/pulsobursatil.ul

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Principales Noticias

El **lunes**, los mercados asiáticos cerraron mixtos el primer día de la semana afectados por las expectativas positivas con respecto al crecimiento económico chino y a las preocupaciones sobre el empeoramiento de las relaciones entre Estados Unidos y China. Las acciones de China y Hong Kong registraron retornos positivos después de los anuncios de datos de crecimiento económico superiores a los esperados. Lideraron las ganancias del día el índice de bancos +2.2% y de transporte 1.7% del CSI 300. En Corea, el Kospi cayó -1.25% luego de la fuerte caída de Samsung -3.41%, tras la condena de su vicepresidente Jay Y. Lee a dos años y medio de prisión por el delito de soborno y malversación de fondos por aproximadamente 7,8 millones de dólares. De esta manera, el Nikkei 225 -0.97%, Shanghai Composite +0.84%, Hang Seng +1.01% y Kospi -1.25% cerraron con retornos mixtos. En cambio, los mercados europeos cerraron la jornada con resultados ligeramente al alza. Pese al crecimiento del PBI de China superior a lo esperado, los mercados europeos no tomaron mucho provecho de este repunte, debido a que el proceso de vacunación y las medidas tomadas contra el coronavirus significan un gran desafío en el desarrollo del primer trimestre en la región. Se anunció el fondo de recuperación económica de 750 000 millones de euros de la Unión Europea, que financiará reformas e inversiones en los 27 países de la comunidad europea para impulsar el potencial de crecimiento. Para el cierre de hoy, los principales índices Stoxx 600 +0.09%, FTSE 100 -0.22%, CAC 40 +0.10% y DAX +0.44% culminaron, en su mayoría, con resultados al alza. Por otro lado, el mercado estadounidense se mantuvo cerrado por días festivos.

El **martes**, los mercados asiáticos cerraron la sesión de hoy con retornos mixtos, cuando los participantes del mercado esperaron las palabras de la candidata a secretaria del Tesoro, mientras Hong Kong lideró en la región. En Hong Kong, la líder del país Carrie Lam informó de una ampliación de las medidas de distanciamiento social, luego que el número de casos de COVID-19 regresaran a los 3 dígitos. No obstante, las acciones llegaron a un máximo de 20 meses gracias a la demanda sólida y constante de los agentes económicos en China por acciones en el centro financiero asiático. De esta manera, el Hang Seng +2.7%, Nikkei 225 +1.39%, Kospi Composite +2.61% y S&P/ASX 200 +1.19% subieron; en cambio, el Shanghai Composite -0.83% y Shenzhen -1.74% cayeron, entre otros índices. En cambio, las acciones europeas cerraron levemente negativas luego del anuncio de la disminución de las ventas minoristas y mientras los inversores monitoreaban las esperanzas de recuperación tras confirmarse la entrada de la secretaria de Estados Unidos Janet Yellen. El Stoxx 600 registró una pérdida de -0.19% afectado por los sectores de consumo -1.75% y materiales -0.72%. Así, FTSE 100 -0.11%, DAX -0.24%, CAC 40 -0.33%, STOXX 600 -0.19% terminaron la sesión de hoy negativos. Por otro lado, los mercados estadounidenses cerraron la jornada con resultados positivos, gracias a la asimilación de los resultados de ganancias del periodo anterior, la rápida distribución de vacunas en el futuro y señales brindadas por Janet Yellen, nominada a secretaria del Tesoro, de paquetes de ayuda fiscal. Sobre lo anunciado por Yellen, se espera una acción fiscal que ayude a respaldar la economía afectada por el virus. Además, indicó que apoyaría los objetivos de la administración de Biden para abordar problemas climáticos y prácticas ilegales provenientes de China. Las acciones protagonistas de la jornada fueron las tecnológicas, tras lograr una recuperación significativa tras las pérdidas obtenidas durante la semana pasada. Es así que podemos observar cómo cada uno de los nombres de Big Tech FAANG aumentó durante la jornada. Los principales índices cerraron al alza, S&P 500 +0.81%, DJIA +0.38% y NASDAQ +1.53%.

El **miércoles**, los mercados asiáticos finalizaron la sesión con resultados positivos; así, el CSI 300 de China tuvo un rendimiento de +0.72% al promoverse una inyección de 278 000 millones de yuanes con el objetivo de mantener la liquidez en el sistema bancario. Por otro lado, en Corea del Sur el won se apreció en +0.24% y el rendimiento de los bonos de referencia de 3 años aumentó en +0.3 puntos básicos después de que la nueva secretaria del tesoro americano Janet Yellen reafirmara el compromiso por promover el estímulo de 1.9 billones de dólares. En acciones corporativas, Alibaba Group subió en +8.52% tras retomar la confianza de los inversores al reaparecer el empresario Jack Ma, después de 3 meses de silencio al verse investigado por prácticas anticompetitivas. Así, el NIKKEI -0.38%, Shanghai Composite +0.47%, Hang Seng +1.08%, S&P/ASX 200 +0.41% y KOSPI +0.71% cerraron el día, en su mayoría, al alza. Los mercados europeos culminaron las

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

negociaciones en terreno positivo el tercer día de la semana, mientras se informan reportes de ganancias, datos económicos y los inversores mantenían sus expectativas del mercado alrededor del discurso del presidente electo Joe Biden. En Italia, las acciones reaccionaron mayormente al alza luego de que el primer ministro Giuseppe Conte ganara un voto de confianza en la cámara alta del Senado, de acuerdo con CNBC. En acciones individuales, Pearson +8.1% y Burberry +3.5% luego de anunciar actualizaciones comerciales. De este modo, el STOXX 600 +0.72%, CAC 40 +0.53%, DAX +0.77%, FTSE 100 +0.41% cerraron al alza. Por otro lado, en estados unidos los mercados cerraban en máximos históricos mientras Joe Biden asumía el cargo. El índice S&P 500 creció en 1.39% impulsado por el sector inmobiliario +1.74% y de productos de consumo +0.59%. Sin embargo, el índice de bancos registró pérdidas de -1.34% disminuyendo por tercer día consecutivo. Por otro lado, El índice Nasdaq se benefició de un aumento de +1.97%; impulsado por Netflix que registró un incremento en sus retornos de +16.85% luego que la empresa anunciara que ya no requeriría préstamos para financiar sus programas de televisión y películas. Finalmente, El índice industrial Dow Jones se vio impulsado por las acciones de materiales +1.77% y de productos de consumo +1.48% alcanzando un nuevo máximo histórico. Así, S&P +1.39%, Nasdaq +1.97%, Dow Jones +0.83% cerraron al alza.

El **jueves**, los principales mercados asiáticos finalizaron la sesión con resultados positivos bajo la promesa del estímulo de la administración del presidente Joe Biden. Las acciones de Hong Kong cerraron a la baja, rompiendo una racha ganadora de cinco días, dado que los inversionistas repartieron utilidades tras la fuerte demanda por las empresas de China. Las acciones japonesas alcanzaron su cierre más alto en 30 años siguiendo las señales de los sólidos resultados de Wall Street y la estabilidad de política monetaria garantizada por el Banco de Japón. Muchas empresas japonesas están preparadas para informar sus resultados trimestrales, aumentando así el ánimo positivo. En Australia, la tasa de desempleo del país cayó a 6.6%, debido al gasto de los consumidores y la fortaleza de la vivienda, lo que repercutió en el aumento de su índice a su nivel más alto desde febrero del año pasado. Así, el NIKKEI +0.82%, Shanghai Composite +1.07%, Shenzhen Composite +1.53%, Hang Seng -0.12%, S&P/ASX 200 +0.79% y KOSPI +1.49%. Por otro lado, los mercados europeos finalizaban la sesión con rendimientos negativos, impulsados por el reporte del Banco Central Europeo que mantuvo la tasa de interés y el nivel de compra de activos. Asimismo, los sectores de energía SXEP y bienes raíces SX68P cayeron en -1.30% y -1.50% debido a que los precios del petróleo cayeron después un aumento en los inventarios de crudo de EE. UU. Para el cierre de hoy, los principales índices Stoxx 600 +0.01%, FTSE 100 -0.37%, CAC 40 -0.67% y DAX -0.11% culminaron, en su mayoría con resultados a la baja. Del otro lado, los mercados estadounidenses finalizaron el penúltimo día de la semana con resultados mixtos, influenciados por buenas expectativas sobre el paquete de ayuda contra la pandemia. En datos económicos, los reclamos de desempleo disminuyeron a 900,000 la anterior semana, pero continúan manteniéndose altos. Sin embargo, se reportaron sólidos datos para los sectores de vivienda y manufactura, que ayudaran a levantar la economía. De acuerdo con Mohannad Aama, de Beam Capital Management LLC, este impulso se debe “a las perspectivas de un mayor control de estímulo y más gastos generales”. Otro factor que impulsó los mercados fueron las acciones de mega-capitalización. Finalmente, el S&P 500 y NASDAQ alcanzaron máximos históricos. Así, el NASDAQ +0.55% y el S&P 500 +0.03% subieron; en cambio, el DJIA -0.04% cayó.

El **viernes**, los mercados asiáticos cerraron a la baja, luego de un incremento de nuevos casos de covid-19 en algunos países de la región. El índice Hang Sheng de Hong Kong experimentó su peor caída en un día desde noviembre -1.60% luego de que los inversionistas realizaran una toma masiva de ganancias tras el repunte de la semana pasada. En Corea, el Kospi cerró la sesión con caídas leves -0.64%. En Japón, el NIKKEI registró una caída de -0.44% en medio de la ausencia de nuevos incentivos comerciales ya a esperas de la publicación de informes de utilidades de las empresas japonesas. El S & P / ASX 200 de Australia cerró con retornos de -0,34% luego de un informe sobre el descenso de las ventas minoristas del continente. Así Nikkei -0.44%, Hang Seng -1.60% Shanghai -0.40 y CSI 300 + 0.09%. Mientras tanto en los mercados europeos, la sesión de hoy terminó con rendimientos negativos, afectados por las nuevas restricciones contra el coronavirus que se andan implementando en los diversos países y las débiles cifras de ventas minoristas de la Eurozona. Las acciones de viaje y ocio tuvieron una caída tras la propuesta de la Unión Europea de etiquetar los puntos frecuentes de infecciones por Covid-19 como “zonas rojas oscuras”, que los pasajeros tengan que realizarse la prueba antes del viaje y someterse a cuarentena. Por otra parte, en Reino Unido, el índice de gestores de compras (PMI) mostraron que el país sufrirá su caída más pronunciada en la actividad comercial desde mayo. Los principales resultados de los índices son: Stoxx 600 -0.57%, FTSE 100 -0.30%, CAC 40 -0.56% y DAX -0.24%. Finalmente, los mercados estadounidenses finalizaron las negociaciones con retornos mixtos, cuando acciones de tecnología “blue-chip” arrastraron los mercados a la baja y se elevan las preocupaciones relacionadas al coronavirus y la reactivación económica total. Los sectores de finanzas y energía estuvieron entre los mayores perdedores del S&P 500, ante el temor de un retraso en la reapertura económica. Respecto al Comité de Finanzas del Senado,

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

se aprobó por unanimidad la nominación de Janet Yellen como secretaria del Tesoro, según Reuters. Por lo que, NASDAQ +0.09% subió; en cambio, el DJIA -0.57% y el S&P 500 -0.3% cayeron.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Calendario Económico

Estados Unidos

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
01/19/21 16:00	Flujos netos totales TIC	Nov	-\$10.4b	--	\$214.1b	Estados Unidos
01/19/21 16:00	Flujos netos TIC a largo plazo	Nov	\$51.9b	--	\$149.2b	Estados Unidos
01/20/21 07:00	Solicitudes de hipoteca MBA	Jan 15	16.70%	--	-1.90%	Estados Unidos
01/20/21 10:00	Índice NAHB mercado viviendas	Jan	86	86	83	Estados Unidos
01/21/21 08:30	Construcciones iniciales	Dec	1547k	1560k	1669k	Estados Unidos
01/21/21 08:30	Viviendas nuevas MoM	Dec	1.20%	0.80%	5.80%	Estados Unidos
01/21/21 08:30	Permisos de construcción	Dec	1639k	1608k	1709k	Estados Unidos
01/21/21 08:30	Permisos de construcción MoM	Dec	6.20%	-1.70%	4.50%	Estados Unidos
01/21/21 08:30	Panorama de negocios por la Fed de Philadelphia	Jan	11.1	11.8	26.5	Estados Unidos
01/21/21 08:30	Peticiones iniciales de desempleo	Jan 16	965k	935k	900k	Estados Unidos
01/21/21 08:30	Reclamos continuos	Jan 9	5271k	5300k	5054k	Estados Unidos
01/21/21 09:45	Bloomberg Expectativas económicas	Jan	38.5	--	39.5	Estados Unidos
01/21/21 09:45	Bloomberg Comodidad al consumidor	Jan 17	43.2	--	43.7	Estados Unidos
01/22/21 09:45	Markit EEUU fabricación PMI	Jan P	57.1	56.5	59.1	Estados Unidos
01/22/21 09:45	Markit PMI Composite EEUU	Jan P	55.3	--	58	Estados Unidos
01/22/21 09:45	Markit EEUU Servicios PMI	Jan P	54.8	53.4	57.5	Estados Unidos
01/22/21 10:00	Ventas viviendas de segunda	Dec	6.69m	6.56m	6.76m	Estados Unidos
01/22/21 10:00	Ventas de viviendas MoM	Dec	-2.50%	-1.90%	0.70%	Estados Unidos

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Eurozona

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
01/18/21 04:00	IPC UE armonizado YoY	Dec F	-0.30%	-0.30%	-0.30%	Italia
01/19/21 02:00	IPC YoY	Dec F	-0.30%	-0.30%	-0.30%	Alemania
01/19/21 02:00	IPC (MoM)	Dec F	0.50%	0.50%	0.50%	Alemania
01/19/21 02:00	IPC UE armonizado YoY	Dec F	-0.70%	-0.70%	-0.70%	Alemania
01/19/21 02:00	IPC UE armonizado MoM	Dec F	0.60%	0.60%	0.60%	Alemania
01/19/21 05:00	Expectativas de encuesta ZEW	Jan	55	59.4	61.8	Alemania
01/19/21 05:00	ZEW Encuesta de la situación actual	Jan	-66.5	-68.3	-66.4	Alemania
01/19/21 06:08	Tasa de desempleo	Dec	7.40%	--	7.60%	Eslovaquia
01/20/21 01:00	IPP YoY	Dec	-0.90%	--	0.70%	Estonia
01/20/21 03:00	IPC UE armonizado YoY	Dec	1.60%	--	1.60%	Eslovaquia
01/20/21 05:00	IPC YoY	Dec F	-0.30%	-0.30%	-0.30%	Eurozona
01/20/21 05:00	IPC (MoM)	Dec F	0.30%	0.30%	0.30%	Eurozona
01/20/21 05:00	IPC UE armonizado MoM	Dec	-3.40%	--	-0.30%	Malta
01/21/21 00:30	Tasa de desempleo	Dec	4.00%	--	3.90%	Países Bajos
01/21/21 02:45	Confianza de fabricación	Jan	93	94	98	Francia
01/21/21 04:12	Órdenes industriales MoM	Nov	3.00%	--	-1.30%	Italia
01/21/21 07:45	Tipo de refinanciación principal BCE	Jan 21	0.00%	0.00%	0.00%	Eurozona
01/21/21 07:45	Tipo de organismos de depósito ECB	Jan 21	-0.50%	-0.50%	-0.50%	Eurozona
01/21/21 07:45	ECB Marginal Lending Facility	Jan 21	0.25%	0.25%	0.25%	Eurozona
01/21/21 10:00	Confianza del consumidor	Jan A	-13.9	-15	-15.5	Eurozona
01/22/21 03:15	Markit PMI fabricación Francia	Jan P	51.1	50.5	51.5	Francia
01/22/21 03:15	Markit Francia Servicios PMI	Jan P	49.1	48.4	46.5	Francia
01/22/21 03:15	Markit PMI Composite Francia	Jan P	49.5	49	47	Francia
01/22/21 03:30	Markit/BME Alemania fabricación PMI	Jan P	58.3	57.2	57	Alemania
01/22/21 03:30	Markit Alemania Servicios PMI	Jan P	47	45	46.8	Alemania
01/22/21 03:30	Markit/BME Alemania Composite PMI	Jan P	52	50	50.8	Alemania
01/22/21 04:00	Markit Eurozona fabricación PMI	Jan P	55.2	54.4	54.7	Eurozona
01/22/21 04:00	Markit PMI Composite Eurozona	Jan P	49.1	47.6	47.5	Eurozona
01/22/21 04:00	Markit Eurozona Servicios PMI	Jan P	46.4	44.5	45	Eurozona
01/22/21 06:00	IPP YoY	Dec	-0.90%	--	-0.30%	Letonia

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

Asia Pacífico

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encues(M)	Efectivo	País/región
01/18/21 21:00	Tipo vigente de depósito CBSL	Jan 19	4.50%	4.50%	4.50%	Sri Lanka
01/19/21 03:30	Tasa de desempleo SA	Dec	6.30%	6.40%	6.60%	Hong Kong
01/19/21 04:11	Tipo de interés composite	Dec	0.30%	--	0.28%	Hong Kong
01/19/21 18:30	Westpac índice de confianza al consumidor SA MoM	Jan	4.10%	--	-4.50%	Australia
01/19/21 22:58	Llegadas de visitantes	Dec	636t	--	659t	Macao
01/20/21 02:00	Tipo política a un día BNM	Jan 20	1.75%	1.75%	1.75%	Malasia
01/20/21 03:00	Órdenes de exportación YoY	Dec	29.70%	30.40%	38.30%	Taiwán
01/20/21 03:00	Prima bid de apertura autos A	Jan 20	40609	--	43501	Singapur
01/20/21 18:50	Balanza comercial	Dec	¥366.8b	¥930.5b	¥751.0b	Japón
01/20/21 19:30	Tasa de desempleo	Dec	6.80%	6.70%	6.60%	Australia
01/20/21 19:30	Variación en empleo	Dec	90.0k	50.0k	50.0k	Australia
01/20/21 19:30	Tasa participación	Dec	66.10%	66.20%	66.20%	Australia
01/20/21 21:38	Tipo de equilibrio de política del BOJ	Jan 21	-0.10%	-0.10%	-0.10%	Japón
01/21/21 01:00	Órdenes de herramientas con motor YoY	Dec F	8.70%	--	9.90%	Japón
01/21/21 02:20	Bank Indonesia 7D Reverse Repo	Jan 21	3.75%	3.75%	3.75%	Indonesia
01/21/21 03:30	IPC Composite YoY	Dec	-0.20%	-0.30%	-0.70%	Hong Kong
01/21/21 16:30	BusinessNZ PMI manufacturero	Dec	55.3	--	48.7	Nueva Zelanda
01/21/21 16:45	IPC QoQ	4Q	0.70%	0.20%	0.50%	Nueva Zelanda
01/21/21 16:45	IPC YoY	4Q	1.40%	1.10%	1.40%	Nueva Zelanda
01/21/21 18:30	IPC (YoY)	Dec	-0.90%	-1.30%	-1.20%	Japón
01/21/21 18:30	IPC nac ex alimentos frescos YoY	Dec	-0.90%	-1.10%	-1.00%	Japón
01/21/21 19:30	Ventas al por menor MoM	Dec P	7.10%	-1.50%	-4.20%	Australia
01/21/21 19:30	Fab PMI Japón de Jibun Bank	Jan P	50	--	49.7	Japón
01/21/21 19:30	Servicios PMI Japón de Jibun Bank	Jan P	47.7	--	45.7	Japón
01/21/21 19:30	Composite PMI Japón de Jibun Bank	Jan P	48.5	--	46.7	Japón
01/21/21 22:30	Exportaciones de aduanas YoY	Dec	-3.65%	-1.35%	4.71%	Tailandia
01/21/21 22:30	Importaciones de aduanas YoY	Dec	-0.99%	-0.60%	3.62%	Tailandia
01/21/21 23:00	IPC YoY	Dec	-1.70%	-1.30%	-1.40%	Malasia
01/22/21 02:00	Reservas internacionales	Jan 15	\$107.6b	--	\$107.8b	Malasia
01/22/21 02:30	Reservas internacionales	Jan 15	\$257.1b	--	\$258.5b	Tailandia

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.